UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1566 usque ad annum 1572

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1772**

**VD18 90118634**

Liber CLXXI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67213](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67213)

HISTORIÆ  
ECCLESIASTICÆ  
CONTINUATÆ  
LIBER CLXXI.

PIUS V. PONTIFEX MAXIMUS,  
MAXIMILIANUS II. OCCID. IMP.

§. I.

*Arausionensis Princeps, ac Comes  
Hochstratus ab Albæ Duce in  
jus vocati.*

**H**aud minori ferocia, ac pugnandi aviditate bellum in Flandria fuit continuatum; quippe adulterinum falsæ Religionis studium, quod belli flammæ in Galliis accenderat, pariter in Belgio animorum dissensiones, ac discordiam fovebat. Jam supra meminimus, quod Albani Ducis adventus ingentem omnibus incolis terrorem incusserit, nec illius agendi ratio, cujus jam antea quædam specimina exhibuimus, metum imminuebat: nunc vero die decima nona Januarii hoc anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

*Thuan. l. 43.  
pag. 505.  
Strada l. 7.  
pag. 429*

*Hist. Eccles. Tom. XLVIII. Q octavo*

Sæcul. XVI. octavo Guilielmum Nassavium Oranii  
A.C. 1568. Principem, necnon Antonium Lallenium  
 Hochstratum Comitem in jus vocabat,  
 eoquod prior in suum Principem eo fine  
 conspirasse accusaretur, ut plures Bel-  
 gii Provincias factis in Brabantiam ex-  
 cursionibus suæ potestati subjugaret: in-  
 super is redarguebatur, quod hunc in fi-  
 nem populos ad rebellionem concitavit,  
 ipsisque studiose metum Hispanicæ In-  
 quisitionis ingerens Bruxellis, & Bre-  
 dæ clandestinos egerit conventus, ac  
 Brederodum, præcipuum rebellium  
 caput, ad Vianam urbem muniendam  
 inducens, Antverpiensem populum in  
 Sectariorum favorem ad seditionem  
 commoverit, quamvis in hanc urbem  
 ad sedandos tumultus a suo Principe  
 decretus fuisset. Porro Hochstrato Co-  
 miti objiciebatur, quod cum perversis  
 Oranii, seu Arausionensis Principis con-  
 filiis conspirans, rebelles ope, ac con-  
 filio juvarit, atque in seditiosorum fa-  
 vorem edictum promulgari jussit: præ-  
 terea Albæ Dux Ludovicum Nas-  
 sovium, Culemburgicum Comitem, Ber-  
 gensem Marchionem, Brederodum, &  
 aliosque comparere jussit.

§. II.

*Horum Procerum apologia.*

Ad

Ad hanc citationem mox Oranius Princeps, ac Hochstratus prolixo scripto Dillemburgi vigesima quinta Aprilis dato responderunt, dilutisque singulis accusationum articulis, & malorum, ac tumultuum caussa in inquisitionem Hispanicam rejecta, id multis rationibus Hispanorum astu, ac tyrannide agi demonstrabant, ut patriæ libertas Religionis prætextu labefactaretur, ac privilegia, immunitates, & jura antiqua harum Regionum abolerentur, & Belgæ in miserabilem servitutem abducerentur: præterea multis verbis in novorum Episcoporum creationem, Concilii Tridentini promulgationem, & Cardinalis Granvellani ambitionem invehebantur, & postremo nihil a se nisi libertatis servandæ, & quietis publicæ constituendæ caussa factum contendebant.

æcul. XVI.  
A.C. 1568.

Thuan. l. 43.

Verum Albæ Dux insuperhabita ejusmodi apologia Antverpiensis arcis fabricam immoto studio prosequabatur: sub idem autem tempus a Proceribus in jus vocatis literas acceperat, quibus ei significatum, quod Curia ab eo stabilita minime auctoritatem illius tribunalis præferret, coram quo ipsi utpote aurei velleris Equites comparere adtringerentur.

Q 2

§. III.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1568.

§. III.

*Perduellionis pœnam incurrisse  
declarati.*

*Strada l. 7.  
Grotius An-  
nal. de reb.  
Belg. l. 2.  
pag. 29.*

Ceterum ambo ab illo temporis articulo longe tutius fore ducebant, si causam suam absentes, non vero præsentes tuerentur: prius tamen Oranium Princeps datis ad Maximilianum Cæsarem literis ejus, necnon Germanicæ Principum præsidium implorabat, eo fine, ut hi sua auctoritate Albæ Ducem ad componendam hanc litem inducere vellent: enimvero Cæsar, ac Principes suum Belgis præsidium minime denegabant, respondit tamen Albæ Dux, quod nihil ex propria sua voluntate, sed cuncta ex Regis jussu egisset, ac proin, quamprimum tempus, intra quod comparere jussi essent, exspirasset, mox juxta potestatem sibi a Rege concessam declaraturus esset, quod Oranium Princeps, Ludovicus Nassovius ejus Frater, Culeburgicus Comes, omnesque alii antea citati læsæ Majestatis crimen incurrerint, eorumque bona proscripta censeantur. Eodem etiam tempore Dux Bredam urbem Oranii Principis imperio obnoxiam Hispano præsidio muniebat, Guilielmum vero natu majorem ejus Filium nonnisi tredecim annos natum a Lovaniensi Uni-

versitate, ubi studiis vacabat, evocavit, eumque primo Antverpnam, & postea in Hispaniam misit, ubi diu, nullatenus tamen tanquam captivus, morabatur, cum, prout obtendebatur, illum Religionis Catholicæ præceptis imbui necessarium esset.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

§. IV.

*Culeburgici Comitis ædes Albani Ducis jussu solo æquatæ.*

Culeburgici Comitis poena usque ad ipsius Palatium extendebatur: illud enim, cum in eo Albæ Dux Bruxellas veniens diversaretur, die vigesima octava Maji funditus excindi jussit, eoquod istud quondam Geuisii nominis natalis domus fuisset: porro illius excidium erat decretum a duodecim-virali Concilio. Postmodum in loco, in quo antea hoc palatium exstructum erat, lapidibus sternebatur excitata ibidem marmorea columna, cui in basi hæc quatuor linguarum inscriptio insculpta legebatur: „*Ea in area ædes Florentii Pallantii solo æquatæ sunt, ob execrandam memoriam repetitæ in illis conjurationis adversus Religionem, Ecclesiam Catholicam Romanam, Regiam Majestatem, ac patrias Regiones.*” Verum majorem adhuc populis terrorem incussit fama, qua nuntiatum, quod Montinii Baro ab

Strada l. 7.  
Thuan. l. c.

Sæcul XVI.  
A. C. 1568.

Archiducissa Margarita Parmensi ad Philippum II. in Hispaniam ablegatus in Segovianum carcerem jussu Regis fuisset abductus, eoquod huic eadem, quæ Hornio Comiti ejus Fratri, objecta fuissent, studioque immoderato Belgis suum patrociniū impendisset.

Attamen magis adhuc Belgæ terrebantur, cum nuntiatum esset, Carolū Hispaniæ Regis Filium a Philippo Patre suo custodiri jussum: juvenis enim hic Princeps tum nonnisi viginti tres annos natus tam ingentem ambitionem, tamque violentum regnandi desiderium prodebat, ut ejus hostes Regi Patri suo suspicionem ingererent, perinde ac si clam ex Hispania secedere, ac Belgii rebellibus, a quibus in præfenti rerum vicissitudine abs dubio tanquam eorum Rex fuisset proclamatus, se adungere meditaretur; hujus autem perversi consilii luculenta prorsus argumenta haud deesse existimabat Philippus: præterea idem Rex sibi persuasum habebat, quod Carolus ejus vitæ infidiaretur, ac nimia cum Regina familiaritate uteretur, atque ab eadem mutui amoris signa recepisset; insuper ex ejusdem Principis ore incautius ejusmodi verba excidebant, quibus sacrae Inquisitioni timendi ansam præbebat, ne Regni administrationem adeptus,  
hoc

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

hoc tribunal supprimeret: porro id ei potissimum crimini dabatur; leviora enim adhuc scelera quempiam hujus Curia oculis suspectum reddere possunt: equidem haud diffitemur, quod Carolus Reginae venustate excæcatus, dissimulare non potuerit indignationem in Patrem suum conceptam, eo quod eam illam eripuisset, etsi ipsemet antea eandem filio suo destinasset, istaque pro eodem in conjugem fuisset expetita: unde Zelotypiæ stimuli, necnon Inquisitorum sollicitationes tantopere Philippi animum turbabant, ut in Filium suum extrema severitate ageret, suumque propositum cum hæreticæ pravitatis Inquisitoribus conferret, qui eadem etiam demonstrabant, quod Religionis bono Filii sui amorem postponeret: præterea iidem etiam Philippo exponebant, quod abs dubio vera fides in Belgio penitus sit exterminanda, si Carolus ibidem Protestantium agmina ducturus esset: itaque Philippus nimis credulus, atque animi sui vehementia abreptus Principem Filium suum capi, eique venenum propinari præcepit, quo etiam paucis post mensibus extinctus est: eodem quoque fato Regina tum gravida nonnisi viginti annos nata decessit, sparso rumore, quod

Q 4 malo

Sæcul. XVI. malo ex graviditate suborto repentina  
 A.C. 1568. morte fuisset sublata (\*).

S. V.

(\*) Quam nequiter Continuator Scrip-  
 tores, quos allegat, depravare solet, hic  
 paragrahus luculenter testatum reddit: scri-  
 bit I. tanquam rem certam, quod Regina il-  
 licita familiaritate cum Carolo usa fuerit, et  
 que exinde Philippus ob Zelotypiam Filio, et  
 uxori venenum propinari iusserit, cum ta-  
 men Thuanus auctor coævus id asserere ab-  
 horrens subjungat: *dein Elisabetha privignam  
 secuta est non sine suspitione veneni, rumore  
 vulgato, virum familiarem nimium ipsius cum  
 filio consuetudinem secus, quam oportuit, inter-  
 pretatum esse: ingens tamen in aula, totaque  
 adeo Hispania nec simulatus luctus facile con-  
 trarium evicit; cum & Rex dilectissimam con-  
 jugem ereptam, & populi firmissimum pacis  
 vinculum morte Reginae, quam propterea In-  
 nam vocabant, solutum dolerent.*

Insuper Strada, quem itidem Continuator  
 allegat, hæc Filii, & uxoris crimina, nec  
 non & cetera, quæ ipse tanquam minime du-  
 bia profert, inter falsa, mereque convicta re-  
 censet, dicens: *scio hæc, uti enarrata sunt  
 a me, non placitura iis, qui atrociora quæque  
 avide arripiunt, sine ullo veri, falsive respectu  
 quorum si palato servire curæ mihi foret: in  
 promptu erat Maurorum tumultus, tanquam*  
 exci-

§. V.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1568.

*Inquisitorum consilium circa Belgii rebelles.*

Hæc Hispaniæ Regis severitas in Filium suum, necnon illius reverentia erga Inquisitorum Tribunal tam vehementem

Q 5

excitatus hoc ipso tempore fuisset a Carolo, sollicitato ob eam causam Selimo turcarum Imperatore per Michesum Judæum ex Hispania profugum, ut olim narrare me memini: moverem adhuc suspicionem adjunctæ a Carolo conjuratorum factionis in Belgio, eamque occasionem interpretarer fuisse arreptam ab hæreticis, in Hispaniam destinandi multa libellorum millia ex Calvinianis Catechismis Hispanice conscriptis: de quibus admonitum a Gubernatrice Margarita Philippum Regem supra memoravi, & Lugduni, Tolosæque repertas esse aliquot illorum arcas, scripsit ad eundem Regem Pius quintus. Nec omitterem Isabellæ Philippi Conjugis mortem, præcis inde mensibus post Caroli obitum secutam: quasi nimia familiaritas inter eos (nam Carolo designata uxor antea fuerat Isabella) utrique fatum accersierit.

Postea idem Strada hæc falsitates his verbis diluit: sed hæc uti arcana, atque inaccessibleia facile iis ego scriptoribus reliquerim, qui

**Sæcul. XVI.** hementer seditiosos Belgas concitabat, ut plures rebellionem conflarent, nec non Margarita Parmensis, pluresque alii Nobiles ex Belgio secederent, perurumque abesset, ut non Albæ Ducis trucidaretur.

**A. C. 1568**

qui per ejusmodi oraculorum interpretationes acuti, divinique famam aucupantur: mihi sepe per id, quod incomperta sunt, etiam veris dissimilia videntur, namque, ut omittam illud de Caroli amoribus, ad quos distrahendos, si qui fuissent, non utique distulisset Rex filii nuptias cum Germana; si moliri aliquid adversus Patrem Carolo insedisset in mente, profecto aut ipse quotidie per se, suaque manu conficere potuisset, juvenis videlicet, firmatusque animo contra imparatum, ac senem: aut si tumultu excitato, adscitataque aliorum opera decrevisset uti, multorum haud dubie manibus eguisset: cadente igitur Carolo, non stetissent opinor reliqui: cum tamen Principis mortem nullius exitium consecutum sit, quin Rex ipse ad minuendam ex filii tum custodia, tum morte invidiam, qua tunc laboravit apud multos, præsertim apud Mariam Augustam Caroli Amitam, quæ filiam libentissime desponderat tot Regnorum hæredi, nonne tam severe animadversionis causam in scelerata filii consilia retulisset? Et tamen ad eandem Imperatricem scribens, negat filium

Sæcul XVI.  
A C. 1568.

Insuper ob aliam Inquisitorum sententiam hi populi insanis furiis tumultuabantur: quippe Inquisitores a Philippo Hispaniæ Rege, qua ratione Belgas coer-

*filium ullius sceleris compertem, sed ob ipsius, certe ob Regni bonum custodiri debuisset. Et paucis post filii custodiam diebus misso ad Archiepiscopum Rossanum Pontificis Nuntium Concilii Castellani Præsidente, suo Rex nomine illum edocuit, novitatis ejus causam non esse aliam (ut Nuntius ipse ad Cardinalem Alexandrinum scribit Præsidis verba referens) quam quod Religionis, populorumque conservationem sanguini suo præhabere voluerit: coactumque propterea se, filium sibi unicum ea ratione prope modum sacrificare, ne, quibus affluebat a Deo, beneficiis nimis quam ingrate responderet: immo addi Rex postea jussit in literis ad Principes, ac Regna, rumorem aliunde incrementem, Carolum filium agitare aliquid in Regis caput, ex vano, ac falso esse.*

Minus toleranda est Continuatoris impudentia, qua totam hujus necis causam in Inquisitores rejicit, cum tamen ambo Scriptores Thuanus, & Strada causam in Filii ferociam, & infidias Patri structas rejiciant, de Inquisitoribus autem Strada omnino nihil referat, Thuanus vero unice hæc habeat: *Pater re prius cum sanctæ Inquisitionis officio communi-*

Sæcul. XVI. coerceret, rogati hunc in modum re  
 A C 1568 spondebant: *omnes, & singuli Belgii*  
 populi

*municata* &c. Quiscunque ergo Lector dum hanc  
 historiam ex utroque hoc Scriptore per Con-  
 tinuatorem unice citato pervolvere non gra-  
 vabitur, deprehendet, I. quod longe alia  
 subfuerint rationes, ob quas Pater Filium suum  
 extremo supplicio castigare compulsus fuerit.  
 II. quod Continuator sua narratione nequitæ  
 sacræ Inquisitionis tribunal lectori suo exo-  
 sum reddere studuerit, quamvis istud in hoc  
 Viro eo magis mirum videatur, cum semper  
 mala a Calvinistis in Galliis perpetrata, vili-  
 pensam, ac ferme per eos abolitam Regis sui  
 auctoritatem, totumque regnum misere de-  
 vastatum deploret, quæ omnia mala non eve-  
 nissent, si in primis hæresis hujus exordiis  
 pauci illi seditiosi Calvinistæ per necessariam  
 Inquisitionis severitatem e medio fuissent sub-  
 lati, cum econtra inutilium colloquiorum, &  
 disputationum beneficio, necnon intempesti-  
 va indulgentia, ac lenitate, quam hæretici  
 ac hæreticorum fautores unice ad liberius,  
 magisque impune propagandam sectam suam  
 veluti medium a Christo, & Apostolis usur-  
 patum falso deprædicant, hæreses universam  
 Franciæ Regnum inundarint cum ingenti Re-  
 ligionis, statusque damno nequidem ad ho-  
 diernum usque diem reparato, & forte nun-  
 quam reparando.

populi, & omnes harum Regionum Ordines, exceptis tantum iis, qui in probationibus distincte notantur, Apostatae, Sectarii, ac perduelles sunt: nec ii solum, qui aperte a Deo, & S. Ecclesia, & Regis obedientia defecerunt, sed etiam ii, qui se Catholicos simulantes officio suo in reprimendis sectariorum, ac seditiosorum conatibus, quod initio facillimum fuisset, praepostera prudentia defuerunt: praeterea nobiles etiam illi, qui subditorum nomine libellos supplices, & exposultationes adversus S. Inquisitionem porrexerunt, & publicarunt, eaque re subdole Apostatas, Sectarios, ac perduelles ad seditionem instigarunt, cuncti divinae, & humanae Majestatis laesae crimen incurrerunt.

Saecul. XVI.  
A. C. 1568.

§. VI.

*Mandata juxta hoc consilium Albano Duci data.*

Juxta horum sententiam Philippus die vigesima septima Februarii mandata ad Albanum mittit, quibus injungebatur juxta Inquisitorum decretum, ut quaestiones de Religionis desertoribus, Sectariis, ac perduellibus rigore, & ordine praescripto haberentur. Itaque Sanguinario illo, sicuti vulgo vocabatur, consilio propositi sunt articuli, juxta quos delegati judices, ne in posterum in sententiis dicendis fluctuarent,  
aut

Thuan. l. c.

Sæcul. XVI. aut variarent, de pœnis statuere jubebantur. A.C. 1568. Ast cum hi articuli omnes etiam innocentes tangerent, nec esset qui a tam generalis Decreti sanctione se eximere posset, vix exprimi valebat quam acriter Proceres, & ditissimi quique, qui se peti arbitrabantur, animo commoti sint. Postea juxta hoc edictum, uti appellabant, sanguinarium etiam in rusticos, & agrestes eadem se veritate defœvitum, nec non per urbes multas, exiliis, ac suppliciis agebatur contra præsentes, absentium vero bona fuere proscripita: ea autem re irritati plures turmatim confluentes per Flandriam occidentalem sæviebant, & ubicunque Sacerdotes, & Religiosos repererant, quosvis obvios invadebant, eosque bonis spoliatos naribus etiam, auribusque ad ludibrium truncabant. Hic demum fuit fructus imprudentis consilii ab Inquisitoribus suggesti. (\*) Postea Arausionensis Princeps tria contraxit agmina Albæ Ducem aggressurus;

(\*) Melius dixisset Continuator, quod hic fuerit fructus pervicaciæ, ac petulantia illorum, qui ad tuendos suos errores Regum, ac Principum auctoritatem, eorumque edicta conculcare, publicamque tranquillitatem sub obtentu libertatis conscientia ubique perturbare

rus: verum ejus machinationibus fini-  
 ster aderat successus; quippe duo illius  
 exercitus fuere profligati, atque ex Bel-  
 liducibus plures capti, reliqui vero  
 dissipati, atque in fugam acti: magis  
 tamen prospera fors adspirabat in Fri-  
 sia Ludovico Nassovio, qui ibidem sæ-  
 pius victor, & raro devictus evasit, qui-  
 nimo Arembergius Comes, qui ab Al-  
 bæ Duce contra Ludovicum emitteba-  
 tur, inito certamine prope Heiligerfæum  
 Cænobium occubuit, eademque occa-  
 sione Ludovicus Nassovius ex Hispanis  
 quamplurimos suspendio necari jussit,  
 qua crudelitate Albæ Dux tantopere  
 exarsit, ut ipse in victorem movere  
 decerneret.

Sæcul. XVI.  
 A. C. 1568.

§. VII.

*Fugitivi edicto revocati.*

Cum Albæ Dux se absente in Nobi-  
 lium, quos captivos tenebat, fa-  
 vorem seditionem concitari vereretur,  
 mox edictum promulgari jussit, quo om-  
 nes, quicumque Religionis causa de Pa-  
 tria exiissent, in Belgium redire jube-  
 bantur,

Thuan. l. 43.

bare non erubescunt: ubinam autem in In-  
 quisitorum consilio decretum legitur, quod  
 in innocentes eadem severitate agatur. En!  
 qualiter hæretici mendaciis, ac cavillationi-  
 bus suam rebellionem tueri satagant.

Sæcul. XVI  
A. C. 1568.

bantur, alias, ni parerent, bonorum publicatione, & perpetuo exilio multandi. Verum hoc edicto tumultus nonnisi augebantur, quippe contra Gubernatricem passim libelli famosi spargebantur, imo etiam pecuniaplerisque in locis ad popularium animos in seditionem concitandos, sollicitandosque ab hæreticis distribuebatur.

§. VIII.

*Quidam Fœderati Bruxellis extremo supplicio sublati.*

*Strada de Bello Belgico l. 7. Thu. l. 44.*

Albæ Dux hac hæreticorum petulantia exacerbatus suæ iracundiæ haud amplius temperare poterat, quapropter undeviginti ex Nobilibus conjuratis, duodecim-virili judicio perduellionis damnatos, Bruxellis in foro Arenario, capite plecti jubet: porro octo ex his Catholice, religioseque, reliqui autem undecim, ut erant hæresim complexi eidem pertinaciter immortui perierunt, ubi illorum cadavera humo contegebantur, horum vero corpora præter quatuor primariæ Nobilitatis viros stipitibus alligabantur superaffixis capitibus, ac sic per agros relinquebantur, idque sequentibus quoque diebus servatum est, nam postridie eodem in loco, eodemque supplicio Nobiles quatuor damnati, ex quibus Vilersius, ac Durius, qui nuper in

in Juliacensi prælio Duces capti fuerant, et si pari uterque, seu integra Religione, non pari tamen circa mortis suæ rationem sensu decessere: Vilersius enim palam testatus est, se quidem ob benefacta ab Albano Duce damnatum, sed illum non diu vindicta cariturum: contra vero Dujus, actis Regi, Albanoque pro eo sine gratiis, populum orabat, sibi ut ignoscerent, ac divinam tunc maxime clementiam precibus conciliarent. Ad hæc Villuordiæ, ubi Antonius Stralius Antverpiæ nuper Consul, & Casembrolus Egmontio quondam a Secretis, aliique eandem ob causam detinebantur, vitam consimili per eos dies pœna finire, præfuitque horum suppliciis pro Albano Duce Joannes Spellius celebris ea tempestate per Belgium capitalium causarum Judex, quem paulopost multorum criminum reum, Albani jussu in furcas actum, magna Belgium gratulatione spectabat.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

§. IX,

*Judicii acta in Egmontium, & Hornium Comites instructa*

Hiscæ suppliciis ita peractis Albæ Dux *Strada & Thuan. l. c.* fundendi cruoris avidus, nondum immoderata ultione satiatus fuit, sed in Egmontium, & Hornium, qui *Hist. Eccles. Tom. XLVIII.* R novem

Sæcul. XVI. novem jam menses in carcere detine-  
A.C. 1568. bantur, iudicii acta instrui præcepit.

Re vix comperta unaomnes, qui ubi-  
 riusque hujus captivi causam cordi ha-  
 bebant, nullum pro reis officiorum ge-  
 nus prætermittunt, ac repetitis precibus  
 pro eorum liberatione deprecantur. præcipue  
 vero Maria Montmorantia Hornii Comitis  
 Soror, necnon Sabina Palatina Bavarica  
 Egmontii Comitis conjux nullum non movebant  
 lapidem, ut reis vitæ veniam impetrarent,  
 & quidem Egmontiæ Comitissæ supplicis  
 libellus in Hispaniam transmissus, haud  
 facile sine commiseratione legi a quo-  
 quam potest, dum aut Regi commemorat  
 jura in causis Equitum aurei velleris  
 religiose servari solita, ubi adnotabat  
 Legum capita, promptaque exempla: aut  
 dum Regi revocat in memoriam labores  
 singulos, quos vir ejus annos nondum  
 octodecim natus pro Carolo V. Imperatore,  
 ipsoque Philippo Rege, in Algerianis,  
 Geldricis, Gallicisque expeditionibus,  
 ac bellis, contempta toties morte pertulisset,  
 aut dum postremo Comitissa clementiam  
 Principis obtestatur, ne infelicem Matrem  
 cum undecim innocentibus liberis, tanta  
 cum jactura, atque dedecore, miserum,  
 diuturnumque per omnes

nes gentes exemplum circumferri hu- Sæcul. XVI.  
 manæ calamitatis pateretur. A.C. 1568.

§. X.

*Capti Comites Gandavo Bruxellas  
 delati.*

Attamen hæ preces surdis excipie- Thuan. &  
 bantur auribus, moxque ambo ca- Strada l. c.  
 ptivi Gandavo Bruxellas transfereban-  
 tur: porro objectum est Comitibus Eg-  
 montio, atque Hornano, voluisse illos  
 cum Orangio, aliisque Nobilibus, Rege  
 a Belgii dominata exuto provincias in-  
 ter se partiri: speciatim vero Egmon-  
 tio Comiti fuit exprobratum, quod  
 omnem adhibuisset conatum, ut e Bel-  
 gio ejiceret Granvellanum Cardinalem,  
 eoquod hic rebellium consilia sibi sat  
 perspecta habuisset. Pariter eidem Co-  
 miti fuit crimini datum, quod contra  
 obsequii fidem perjurose, ac seditiose  
 se turbis immiscuisset, & detestando  
 foederi Arausiensis Principis, & Socio-  
 rum pro libertate Belgii contra Inqui-  
 sitionem Hispanicam, hoc est, contra  
 Regiam Majestatem ab initio subscri-  
 plisset, ac insuper nobilitatis patrocini-  
 um suscepisset, & ad seditiones, ac  
 Protestantium effrenatam rabiem in  
 Flandriæ sibi commissæ administratio-  
 ne in Religionis Catholicæ perniciem  
 præpostera dissimulatione usus esset,

R 2 dum

Sæcul. XVI.  
A. C. 1568.

dum tamen potius omnes vires, ut Protestantium ad seditionem tantopere precivium rabiem, & furorem reprimeret, adhibere debuisset. Denique utriusque improprium, quod Fœderatis, Consistorialibus, mercatoribusque patronos sese præstitissent, polliciti iis operam, vitamque suam, necnon Tenebramundæ consilia: de intercludendo Regi aditu in Belgium agitantibus, ac sæpe hujusmodi Conventibus interfuerunt, insuper redarguebantur, quod Geusiis templorum populatoribus, a Flandria Egmontii provincia conomarchiam exoritis, non obstiterunt, etiam innumera perpetrassent sacrilegia. Cetera accusationum capita silentio involvam, cum omnia in mox relata reincidente videantur.

§. XI.

*Comitum responsa ad hæc crimina  
ipsis objecta.*

*Strada l. 7.* Ex his Procurator concludebat, ob hæc legitime objecta, probataque crimina, jure in Egmontium, Hornanumque, ut in Majestatis reos, pronuntiandam esse sententiam, eosque fortunis, & capite plectendos. Ad hæc autem Egmontius, atque Hornanus siquidem par erat ferre amborum causa, hunc in modum perorabant: præ-

primis

primis declaramus, quod nostræ nobilitati nullum exinde præjudicium enascatur, et si nos, qui legitimum Ordinis aurei Velleris Judicem tantummodo Regem haberemus cum ceteris ejusdem Collegii Equitibus, nunc aliis de nostra agendi ratione respondere cogamur. Postea plura a se facta pernegabant, multaque interpretabantur: aliqua tamen non abnucebant, sed jure patrata confirmabant: præcipue vero agitatum a se fuisse consilium de mutando Belgii Principe, constanter inficiati sunt: insuper Hornanus Comes etiam querimonias desuper addidit, veluti hac accusatione graviter offensus: de intercludendo autem Hispanis aditu in Belgium non negabat Egmontius in Tenebramundano congressu dictum aliquid fuisse a Ludovico Nassovio, dissentientibus tamen ceteris id factum aiebat: porro quatenus, & sub quibus conditionibus cum fœderatis nobilibus egerint, ambo explicabant, conjuratis, iconomachis, atque hæreticis a se aliqua permessa, sed necessitate, ac bono Religionis, quam in Flandria, cum ibi ultra sexaginta hominum millia conciones armati adirent, iidem absque dubio extinxissent, nisi eis aliquid indultum esset, ut templis Catholicis erepta restituerent. Denique ad singula

R 3

ordine

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

Sæcul. XVI. ordine suo accusationum capita respon-  
A. C. 1568 debant, id tamen sigillatim recensere  
 nimis prolixum foret, cum sola Comi-  
 tis Hornii responsio sexaginta articulos  
 contineat.

## §. XII.

*Sententia capitis in utrumque pronun-  
tiata.*

*Strada l. 7.* **R**efertur nonnulli, quod Albæ Dux  
*Grotius de* præter odium, quo in Belgas fla-  
*rebus Belg.* grabat, privatam quoque invidiam fo-  
*l. 2.* verit contra Egmontium Comitem, eo-  
*Thuan l. 43.* quod is illum meritorum præstantia su-  
*Spond hoc* peraret, ac Dux offensus esset applau-  
*anno n. 9.* su, quo ubique populus Comitis inno-  
 centiam jactitabat, omneque malum  
 in Hispanos rejiciebat. Verum utut  
 res se habuerit, id sat compertum ha-  
 betur, quod in Egmontium, atque Hor-  
 nanum, Gandavo Bruxellas tertio No-  
 nas Junii advectos, ab Albano Duce  
 duodecim-viralis Concilii supremo, de-  
 legata ipsi peculiari, atque iterato a Rege  
 concessa facultate, quam in torquatos  
 equites exerceret, capitis sententia Re-  
 gis nomine pronuntiata, atque uter-  
 que capite plecti jussus sit: lata au-  
 tem hac sententia Egmontius Comes  
 ita perorabat: „non putabam quidem,  
 „me anteaçta vita de regia Majestate  
 „tam male meritum esse, ut tam se-  
 „vera

„vera castigatione plecterer, oro nihilo-  
 „minus, ut, si quid deliquerim, quid-  
 „quid id est, mea morte, ac bonorum  
 „amissione eluatur, nec ulterius ad fa-  
 „miliæ illustrissimæ meæ decus deho-  
 „nestandum in uxoris, ac filiorum per-  
 „niciem poena porrigatur: ceterum pa-  
 „ratus sum, quando ita Deo, ac Regi  
 „videtur, mortem patienter ferre. „  
 Tum calamum, chartamque deposcens  
 ad Philippum Regem Gallico idio-  
 mate sequentem pericripit epistolam.

Sæcul. XVI,  
 A.C. 1568.

§. XIII.

*Egmontii Comitis epistola ad Hispaniæ Regem post pronuntiatam mortis sententiam scripta.*

„Rex potentissime, quando visum est  
 „tibi, addicendum esse morti hu-  
 „mitem, fidumque tibi subditum, ac  
 „famulum, qui non alio unquam in-  
 „tendit animum, ac vires, quam in  
 „obsequium tuum: pro quo, uti superio-  
 „ra testantur, nec labori aliquando,  
 „nec fortunis peperci meis, imo mille  
 „periculis objeci vitam ipsam: quam  
 „ego vitam nunquam profecto tanti  
 „feci, ut si qua forte in re officere Am-  
 „plitudini tuæ, vel minimum possset,  
 „non eam libentissime cum morte cen-  
 „ties commutasssem: propterea non du-  
 „bito, quin, tunc ubi explorete co-

R 4

„gnove-

Sæcul. XVI  
A.C. 1568.

„gnoveris ea, quæ hic sunt gesta, pla-  
 „ne intellecturus sis, quanta mecum  
 „injuria sit actum, dum tibi de me per-  
 „suaserunt id, quod ne cogitaverim qui-  
 „dem, cujus rei testem appello Deum,  
 „precorque, ut huic animæ ante faciem  
 „ejus hodie sistendæ reddat, si quid e-  
 „misi ex iis, quæ Regi, provinciisque  
 „debere me credidi: oro itaque te, Do-  
 „mine, nihil ultra oraturus, ut pro  
 „mercede laborum, officiorumque meo-  
 „rum, commiseratio te capiat aliqua  
 „conjugis meæ, atque undecim libero-  
 „rum, famulorumque, quos paucis ali-  
 „quot amicis commendatos relinquo:  
 „id vero facturum te pro tua innata  
 „clementia, mihi certo persuadens,  
 „vado mortem subiturus, quam exci-  
 „pio libentissime, certus hoc meo sine  
 „multis satisfactum iri. Bruxellis quin-  
 „ta Junii duabus a media nocte horis,  
 „anno millesimo quingentesimo sexage-  
 „simo octavo. Majestatis tuæ humil-  
 „limus, fidelissimus, atque obsequen-  
 „tissimus subditus, ac famulus mori  
 „paratus, Lamoralis Egmontius.

## §. XIV.

*Utriusque Comitis supplicium, atque  
 obitus.*

*Thu. Strad.  
 i. c. Grotius  
 pag. 29.*

Hanc epistolam Regi transmittendam  
 Egmontius tradebat Martino Ri-  
 thovio

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

thovio Iprensi Episcopo, qui Comiti, ut  
 eum in mortis lucta juvaret, assigna-  
 batur: igitur Egmontius vitæ noxis  
 apud eundem Præsulem confessione  
 expiatis reliquum noctis tempus inter  
 orationes transigebat, sese ad mortem  
 subeundam parans. Hornius quidem  
 Comes ab initio, cum se jamjam sua  
 peccata confessum diceret, conscientiæ  
 suæ maculas huic Prælato aperire re-  
 nuebat, tandem vero ad Egmontii Co-  
 mitis exemplum ipse quoque a crimi-  
 num vinculis exsolvi petiit, unde etiam  
 ab eodem Episcopo expiationem rece-  
 pit. Denique altera die ipso pervigi-  
 lio Pentecostes conspectum est in pub-  
 lico foro Juliani Romeri Legionis ob-  
 fesso, ferale pegma, pullo instratum pan-  
 no, ac duobus pulvinis ante argenteam  
 Christi patientis effigiem: porro eo per-  
 ductus sub meridiem Egmontius Co-  
 mes, comitantibus Iprensi Episcopo, ac  
 Romero post aliquot pias preces, da-  
 mascena toga sese exiit, abjectoque pi-  
 leo, ac paulum cum Iprensi Antistite  
 collocutus, in genua procidit venera-  
 bundus ante crucem, nocturnoque ca-  
 pitis tegumento ad oculos producto, a  
 carnifice, qui sub pegmate latuerat,  
 obtruncatus est: tum Comes nonnisi  
 quadragesimum sextum ætatis suæ an-  
 num agebat.

R 5

Post-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

Postquam igitur is vita excefferat, corpus ejus nigro velo obtegebatur, mox vero Hornius Comes quinguagenarius ad supplicii locum adductus est, qui delicta sua multiplicia coram Deo confessus, fausta omnia adstantibus precabatur, eosque, ut secum pro ipso ad Deum preces fundere velint, rogabat: principem vero se offendisse eo, quo inquirebatur, modo sæpius postulatus, fateri recusabat, tandem exuto pallio supra pulvillum procubuit, & commendata in Dei manus anima a carnifice capite plexus est.

His peractis utriusque capita ad spectaculum pilis ferreis suffixa duabus ferme horis prostituerunt, corpora vero a ministris loculo plumbeo condita, in proximo Sanctæ Claræ fano deposita primum, & postea Egmontii Comitis Cadaver Sottegemi oppido suo in Flandria, Hornani autem Comitis corpus Campiniæ in Brabantia sepultum est.

§. XV.

*Expeditio Albæ Ducis in Frisiam.*

Strad. l. c.  
Tev. l. 43.

Peracto utriusque Comitis supplicio Albæ Dux toto impetu in Frisiam movere statuit, ubi initis pluribus præliis levioribus tandem ad Gemingam urbem plenam de Ludovico Nassovio victoriam die vigesima prima Julii reportabat.

§. XVI.

§. XVI.

Sæcul. XVI,  
A.C. 1568.

*Plena Albæ Ducis victoria prope  
Gemingam.*

Hujus victoriæ nuntium quantocius *Grotius de*  
Dux ad Philippum II, & Pium V. *reb. Belg. l.*  
Papam, necnon ad Monasteriensem Epi- *2. p. 30.*  
scopum transmiserat, ipse vero biduo  
Groningæ moratus Damum processit,  
cum autem in itinere lixæ, & calones  
Herorum suorum mortem in Arember-  
genfi clade interfectorum ulciscerentur,  
ac omnes pagos incenderent, ideo hac re  
irritati rustici quosdam ex iis compre-  
hensos ad Ludovicum Nassovium addu-  
xerunt, qui Italis, ac Belgis vitæ gra-  
tiam fecit: Hispanos autem pœnæ mi-  
litari subjecit: quod rursus tam gravi-  
ter tulere Hispani Legionis Sardicæ, ut  
spretis Ducum imperiis in domos ob-  
vias incendio tota regione sparso, nulli  
parcentes crudeliter defævierint, hujus  
tamen facinoris infamiam, ut Albanus  
Dux elueret, postea legionem exaucto-  
rabat, atque de incendiariis debitas  
pœnas poposcebat.

§. XVII.

*Copiæ a Friderico ad Albæ Ducem  
Patrem suum adductæ.*

Postquam Albæ Dux Groningam re- *Thuan. 8*  
vertebatur, ibidem arcem Antver- *Strad. l. 6,*  
pianæ

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

pianæ haud abfimilem construi curabat, jussis etiam Groningensibus, ut Grifium designatum jam pridem loci Episcopum, necnon pro Arembergio Meganum Comitem in hujus Provinciae Præfectum reciperent. His ita dispositis per Amstellodamum Trajectum ad Mosam venit, ubi obviam habuit Fridericum filium suum natu maximum, Oschæ Ducem, magnumque Calatrauzæ Ordinis Commendatorem, cum duobus millibus, & quingentis peditibus ab Hispania deportatis, regiaque pecunia, qua per plures menses militibus stipendia solverentur. Sub idem tempus Pater Friderico Filio suo pedestris agminis imperium committebat, ipse vero delectu habito in exercitu suo sex equitum, ac triginta peditum millia recensentibus, quibus peractis, ut populis terrorem incuteret, inconsiderati ardoris sui impetu abreptus, aut forte fundendi sanguinis aviditate incitatus Amstellodami nobilem foeminam octogennariam valde locupletem securi percussit, eoquod Præconem hæreticum domo recepisset. Eodem tempore in agro Juliacensi circa Dalemum oppidum, cum ibi magna hominum nondum armis instructorum multitudo, quasi sub Justo Soltio Villersio Belliduce ad nomen militiæ dandum confluxisset, ab

Hispanis copiis oppressa fuit, & eorum Sæcul. XVI.  
 plures partim cæsi, partim dissipati mise- A.C. 1568.  
 re perierunt.

§. XVIII.

*Oranii Principis excusatio apud Cæsarem ob delectum in Germania habitum.*

Interea Oranius, seu Arausionensis Thuan. l. c.  
 Princeps in Germania morabatur, ubi ad opem ferendam Protestantibus Principes vehementer sollicitabat, quos etiam ad eiusmodi auxilia potenter incitabat nuntius de Egmontii, & Hornii Comitum supplicio, nam id hæretici ubique non sine execratione perceperunt: insuper eosdem ad opem ferendam induxit conceptum in Albæ Ducem odium, atque hoc Oranius Princeps dextre augere curabat edito libello, cui titulus: *Adversus Albæ Ducis tyrannidem liber*, quem etiam Princeps studiose per universam Germaniam, & Belgium disseminari iussit: quapropter Protestantibus Principes validas ubique conscribebant copias, cum autem id a Cæsare nonnisi ægerrime ferri præsentiret Oranius Princeps, hinc ad eundem Oratores ablegabat, qui delectus per imperium habitos necessitate excusarent, eumque tanquam supremum Austriacæ familiæ in Germania Caput orarent, quatenus Belgii, a quo Ma-  
 jores

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

jores ejus origenem repetebant, comiseratione tangeretur: ut vero Legati Imperatorem ad clementiam permoverent, hæc exponere jubebantur: „ florentissimæ olim Provinciæ, Procerum, & ordinum prudentia pacatæ adventu Hispanorum miserabiliter divexantur, „ atque isti telo Inquisitionis, quod potius in Mauros exeri oportuisset, in „ Proceres, ac locupletes districto, nihil ad avaritiam, & crudelitatem reliquum fecerunt: ecquidem ea de re conquesti sunt sæpius apud Principem Belgæ, missis etiam e numero Procerum „ primariis viris, qui indignam tamen „ meritis suis gratiam retulerunt: quapropter miseri homines, cum viderent Hispanorum Regis aures calumniis „ præoccupatas, ac precibus suis occlusas esse, desperatione adacti, quod „ unum supererat, ad arma confugerunt, „ ea mox deposituri, dum cessante haud tolerandæ servitutis metu a diro crudelitatis jugo, quo sub externo dominatu oppressi gemunt, solventur: oramus itaque, quam demisse possumus, „ Cæsaream Majestatem, ut auctoritatem suam interponat, & cum Philippo „ Patruale agat, demonstratque, non „ aliam rationem pacandi Belgii videri, „ quam si præsidia externa removeantur, Inquisitionis metus tollatur, pri-

„ VI<sup>a</sup>

„vilegia, libertates, immunitatesque  
 „restituuntur, ac serventur, & jure æ-  
 „quali inter omnes constituto ex com-  
 „muni ordinum, ac Procerum consilio,  
 „ac decreto publicæ quieti prospiciatur.

Sæcul. XVI.  
 A. C. 1568.

§. XIX.

*Carolus Cæsaris Filius ad Hispaniæ  
 Regem missus.*

Principis Arausionensis deprecationes  
 non susque, deque habuit Cæsar  
 miti, & prudenti ingenio Princeps,  
 sed eas non solum ad Belgium,  
 quod maximam partem ad imperium  
 spectat, sed etiam ad ipsum imperium  
 pertinere ratus, cum vereretur, ne re-  
 centi adhuc belli Germanici ab Hispani-  
 nis excitati memoria populus ad sedi-  
 tionem commoveretur, quamprimum  
 sibi cum Philippo agendum existimavit,  
 ut autem majus pondus hæc rationes  
 apud Patruelem haberent, & ex di-  
 gnitate personæ altius in pectus ejus  
 descenderent, Carolo fratri pacis appri-  
 me studioso auctor extitit, ut cum aliis  
 de causis privatas suas res spectantibus  
 protectionem in Hispaniam adornaret,  
 atque hujus negotii, quod non solum  
 Belgii, sed imperii quietem tangebatur,  
 curam susciperet. Carolus id libentissi-  
 me fecit, eoque magis, cum prævide-  
 ret, quod accenso semel in Belgio belli  
 in-

Thuan. &  
 Strad. l. c.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

incendio, illud haud ita facile restin-  
gui posset, viresque Hispaniæ Regis,  
quæ melius contra Turcam infestum fa-  
milix Austriacæ hostem verterentur,  
hac ratione distraherentur, ac proin-  
debiliores forent, quam ut in iis præ-  
fidii quidquam Germaniæ fines ponere  
valerent.

## §. XX.

*Exercitus in Germania a Principi  
Oranio conscriptus.*

Thuan. 83  
Strad. l. 6.

Carolus ea de re in primo statim col-  
loquio enixe cum Philippo egit, sed  
tardius id factum, cum jacta semel alea  
Hispanæ copiæ, & Albanus Dux ipse  
tuto, & salva existimatione sua revoca-  
ri haud possent, nam ad famam perti-  
nere existimabat, ne consilii nuper re-  
clamantibus cunctis Principibus fœde-  
ratis initi tam cito pœnitentia duci vi-  
deretur: cum autem se non mediocri  
apud Imperii ordines ob id invidia præ-  
mi intelligeret, scripto Germanica lin-  
gua exarato, & publicato se purgabat,  
& exaggerato perduellium crimini con-  
silia sui rationes niti, atque ad oppri-  
mendos seditiosos se æquitatis legibus  
adstringi pluribus demonstrabat: quo-  
circa bellum utrinque continuatum: in-  
terim Oranius Princeps ex Germania  
copiosum contraxit exercitum, hisque co-  
piis

saecul. XVI.  
A C. 1568.

piis auctus ineunte Mense Septembri  
 trajecto Rheno ad S. Viti oppidum suae  
 ditionis locum pervenit, inde vero trans-  
 eundi copia a Clivienſi Duce petita Lu-  
 dovicus Naſſovius, qui poſt acceptam  
 Gemmingenſem cladem ſeſe ad Ora-  
 nium Fratrem ſuum contulerat, A-  
 rembergam caſo Hiſpanorum praefidio  
 vi cepit, ac poſtea Carpenſem arcem,  
 & Eppenam inter Coloniam Agrippinae,  
 ac Duram, atque Hornefonam, nec-  
 non Vilenam Culemburgi Comitis arcem  
 in poteſtatem redegit. His factis Aquis-  
 grano grandem pecuniam imperavit, ac  
 in Rheno circiter octodecim navigia  
 Italicis mercibus onuſta interceptit, quas  
 tamen Inſitores magna pecunia rede-  
 merunt: caeſae etiam fuere aliquot re-  
 giae cohortes prope caſtrum Noctei-  
 mium: ibi autem longo tempore hae-  
 rente Principe Oranio, cum incertum  
 eſſet, an Lucemburgenſem agrum, vel  
 Belgium, aut potius Gallias peteret,  
 Albanus Dux, cum Burgundiae Comita-  
 tui, quamvis ad illius deſenſionem ex  
 foedere Helvetii eſſent devincti, peri-  
 culum imminere metueret, Vergio  
 Chamlitae Comiti Provinciae Praefidi  
 pecuniam a menſariis grandi ſenore ac-  
 ceptam ſubmiſit, ac Norcarmio Baroni,  
 Comiti Rutio, & Chriſtophoro Mon-  
 dragonio Damvillerii Praefecto praee-  
 pit,

*Hiſt. Eccleſ. Tom. XLVIII,*

S

pit,

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.

pit, ut conscriptis equitibus, ac pedibus ei, si casus ferret, præsto essent: mox vero, & Casparum Roblesium cum legione sua ad eas partes ablegavit, dato ei negotio, ut Antonius Berrius Didaci Caruajali signifer cum quinquaginta delectis Hispanis Limburgensi archi imponeretur.

Nihilominus rebus ita providendis Albæ Dux præpedire haud poterat, quin Oranius Princeps trajecta Mosæ prope Tungros Leodiensis diocesis oppidum castra metatus Trudonopolin caperet. Verum eundem Albæ Dux tam presso pede insequēbatur, illumque tam arcte cingebat, ut Princeps crebra, ingentique clade consumptus viginti novem omnino vicibus castra figere, moxque ea loco movere compelleretur, atque ad tantas redigeretur angustias, ut omnino incertus hæreret, quorsum suas copias conduceret, meditabatur equidem in Gallias aufugere, suum exercitum Condæo Principi juncturus, verum illius milites re comperta in tam apertas erumpebant indignationes, ut illos militari sacramento solvere, ipseque in Germaniam secedere cogeretur.

§. XXI.

*Pii V. Papæ studium in tuenda Religionē.*

Tam

Tam prosperos Albæ Ducis successus in Frisia summus Pontifex cum tanta animi lætitia perceperat, ut hunc Belliducem in pleno Patrum Purpuratorum confessu dilaudaret, nec unquam de illo mentionem haberet, quin eum tanquam Principem non minus fortitudine, quam pietate insignem commendaret: verum hæc ipsa pietatis prærogativa meliori adhuc titulo ipsimet summo Pontifici competebat: quippe tam ardenti Religionem Catholicam in Germania, Belgio, & Galliis propagandi studio flagrabat, ut nec sollicitudini, nec pecuniis parceret, quibus cunctos tuendæ fidei studiosos juvare posset, præprimis autem tantum apud Maximilianum II. Cæsarem effecerat, ut religionis negotia minime Laicis in Germania committerentur, ac nonnulli Episcopi, pluresque Pastores, quos ex Ecclesiis, gregeque suo hæretici ejecerant, rursus revocarentur: impetravit insuper, ut Confessio Augustana ex Austria eliminaretur, nec Lutheranorum, neque aliorum hæreticorum ullus ibidem tolleraretur: præterea pari successu Religionem Catholicam in Polonia, & Prussia tuebatur, Franciæ vero Catholicis, necnon Belgis contra Calvinistas non solum monitis, ac pecuniis, sed etiam suis copiis adstitit: nec minus Reginam

Sæcul. XVI.

A. C. 1568.

Spond. ad hunc. ann.

n. 6.

Gabut in vita Pii V. l.

3. Ciacon. t. 3.

p. 997.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.  
tum regnantem Caroli IX. Regis Ma-  
trem hortabatur, ut Joannæ Navarræ  
ditiones sibi vendicaret, eoquod illa  
adeo non a sua hæresi resipisceret, ut  
potius suam condemnationem differe-  
cernens Rupellas secederet, ibidemque  
hæreticos palam defenderet: eapropter  
Pontifex sibi saltem permitti petiit, ut  
sua uteretur auctoritate Apostolica, aut  
quidam alius ex Valesiorum stirpe in  
Navarræ Regem nominaretur, vel His-  
paniæ Rex ad occupandam illam regni  
partem, quam Joanna possidebat, indu-  
ceretur: verum Papa ultra commina-  
tiones haud progrediebatur: porro au-  
tore prioris Mensis Aprilis edita Constitu-  
tione præcepit, ut festum Sancti Tho-  
mæ Aquinatis solemnius celebraretur,  
ac illius dies festus haberetur, simul-  
que a forensi strepitu, atque a servili la-  
bore tam in urbe, quam universo Nea-  
polis regno cessaretur.

*Constitut. 36.*  
*Mirabilis*  
*Deus ann.*  
*1567.*

## §. XXII.

*Bulla in Cæna Domini jussu hujus  
Pontificis promulgata.*

Insuper Papa præceperat, ut Bulla, quæ  
appellatur *in Cæna Domini* alias *Pe-  
ria* quinta ante Parasceven duntaxat  
Romæ promulgata pariter per univer-  
sum orbem publicaretur. Ceterum hanc  
Constitutionem a pluribus summis Pon-  
tifi-

tificibus fuisse conditam, omnibus per-  
 spectum habetur: porro Scriptorum non-  
 nulli existimabant, quod illa Anno mil-  
 lesimo quadringentesimo vigesimo pro-  
 dire cæperit, alii vero illam ad Clemen-  
 tem V. imo alii omnino ad Bonifacii  
 VII. Anno millesimo ducentesimo nona-  
 gesimo quarto electi Pontificatum re-  
 vocant: utut vero res se sit, id cer-  
 tum habetur, quod Julius II. Anno Chri-  
 sti millesimo quingentesimo undecimo  
 illa omnes ubique locorum obstringi  
 mandaverit: insuper Paulus III. Anno  
 Domini millesimo quingentesimo trige-  
 simo sexto censurarum, quæ ibidem im-  
 ponuntur, absolutionem sibi reservabat,  
 anno autem salutis nostræ millesimo  
 quingentesimo octogesimo tertio huic  
 Constitutioni inferuit temerariam appel-  
 lationem illorum, qui a Pontificis man-  
 dato ad futurum Concilium provocant:  
 porro hæc Constitutio præcipue res po-  
 testatem Ecclesiasticam, ac civilem tan-  
 gentes respicit, atque anathema pro-  
 nuntiat in illos, qui in casus ibidem en-  
 narratos incidunt: potissimi autem il-  
 lius articuli concernunt hæreticos, eo-  
 rumque fautores, Piratas, & fures ma-  
 ritimos, necnon illos, qui nova vecti-  
 galia imperant, literas Apostolicas de-  
 pravant, Prælatos Ecclesiæ divexant,  
 Ecclesiasticam jurisdictionem inturbant.

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1568.

Sæcul. XVI. vel eam restringere moliantur etiam  
A.C. 1568. sub quæsito quasdam violentias repræ-  
 mendi obtentu, quicumque demum hi  
 sint sive Confiliarii, sive Procuratores  
 Generales Principum sæcularium, aut  
 omnino Cæsares, Reges, aut Duces:  
 insuper perstringit etiam Ecclesiæ bono-  
 rum usurpatores, aliosque, qui omnes  
 casus sunt summo Pontifici reservati,  
 adeo, ut nullus Sacerdos nisi in mor-  
 tis articulo ab illis absolvere valeat:  
 cum autem in quodam ex his articulis  
 omnes Ecclesiastici, cujuscunque sint  
 Nationis, a tributis, oneribus, & ve-  
 ctigalibus, quæ a ceteris subditis Prin-  
 cipi solvuntur, eximantur, ac excom-  
 municationis pœna statuatur in illos,  
 qui ejusmodi tributa &c. ab eis exi-  
 gunt, hinc Hispaniæ Rex, ac Veneto-  
 rum Republica hanc constitutionem in  
 suis ditionibus, quas per hanc exem-  
 ptionem ingens damnum passuras crede-  
 bant, nunquam promulgari permiserunt,  
 minus æquum arbitantes, quod Eccle-  
 siastici in quodam regno degentes, ac  
 subsistentes ab oneribus ibidem impo-  
 sitis excipiantur (\*). Insuper Ludovicus  
 Re-

(\*) Jam in veteri, & novo Testamento  
 minus æquum censebatur, ut Ecclesiastici tan-  
 quam prima Reipublicæ membra simul oneri  
 sacra

Requesensius Romæ Regis Catholici **Sæcul. XVI.**  
 Orator hac de re cum summo Pontifice **A.C. 1568.**  
 acriter disceptabat, quin tamen propter  
 ea Papa a suo proposito desisteret, quin-  
 imo potius Hispanis, æque ac Venetis  
 interdicti pœnam interminabat, eam  
 omnino inflictorus, nisi a Proceribus  
 Philippo II. addictis absterritus fuisset,  
 præsertim cum hujus Regis, necnon  
 Republicæ Venetæ auxiliis pro armo-  
 rum societate contra Turcas ineunda  
 indigeret: ideo Constitutio in *Cæna Do-*  
*mini* in horum ditionibus nec recepta,  
 nec promulgata fuit. Idem quoque fa-  
 tum subibat in Galliis, ubi Anno Sal-  
 vatoris nostri millesimo quingentesimo  
 decimo in Turonensi Concilio tanquam  
 lex, quæ servari haud posset, fuit de-  
 clarata, cum vero Episcoporum non-  
 nulli eandem Anno post Christum na-  
 tum millesimo quingentesimo octogesi-  
 mo durantibus feriis forensibus in suis  
 Diœcesibus recipi studerent, reclamante  
 Procuratore Generali, Senatus præce-  
 pit, ut omnes Archiepiscopi, & Epi-  
 scopi,

S 4

scopi,

facra, & profana ferrent, magisque, quam ce-  
 teri, qui duntaxat civilibus oneribus subdun-  
 tur, gravarentur: id forte ignorabat, D. Pau-  
 lus, qui I. ad Cor. cap. 9. n. II. ait: *Si nos*  
*vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si*  
*nos carnalia vestra metamus.*

Sæcul XVI  
A C. 1568.

scopi, qui hanc Bullam receperant, eam  
que nondum promulgarant, illam ad  
Curiam transmitterent: hi autem, qui  
eam promulgarunt, comparerent, in-  
terea vero eorum reditus interciperentur,  
omnesque illi, qui huic decreto se  
opponerent, tanquam rebelles, læsæ-  
que Majestatis rei haberentur (\*). Nec  
benignius hæc Constitutio recipiebatur  
in Germania; quippe Imperator Rudol-  
phus II. solemniter ejus promulgationi ob-  
sistebat, nec minus Moguntinus Archi-  
episcopus tam pro sua Diocesi, quam  
pro sua ditione illam rejecit (\*\*).

§. XXIII.

(\*) An hæc agendi ratio tantopere jactata  
tum erga Apostolicam Sedem obsequium fa-  
piat, Catholicus Lector dijudicet. Vid. tracta-  
tum de auctoritate Bullæ in *Cena Domini* ty-  
pis editum in Belgio ann. 1719.

(\*\*) Forte universa Germania unice duo-  
rum horum Principum ditionibus constringi-  
tur: quod autem Rudolphus II. hanc Consti-  
tutionem non receperit, nullam mentionem  
faciunt Goldastus in suis Const. Struvius in  
suo Corp. hist. Germ. cum vero Rudolphus  
nonnisi ann. 1576. in Cæsarem fuerit inaugu-  
ratus, hæc autem jam saltem anno 1420. edi-  
ta fuerit, & de nulla oppositione antea facta  
constet, vero similis est, eandem jam du-  
dum in Imperio fuisse receptam.

§. XXIII.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1568.

*Sanctus Carolus Borromæus hæreticos reprimere a Papa iussus.*

Postea Pius V. nuntium acceperat, *Guiffan. vie de S. Charles l. 2. c. 15.* quod quædam Italiæ urbes hæresis essent infectæ, ac Prædicatorum nonnulli perniciofa doctrina plurium animos depravarent, quin huic malo Inquisitores remedium opponere possent, cum eorum factio nimia potentia valeret, hinc idem Papa Carolo Borromæo Mediolanensi Archiepiscopo præcepit, ut eo contenderet, atque ejusmodi corruptelis prospiceret: igitur Sanctus hic Præsul implorata Divini Numinis ope cunctis suis Clericis, ac populis communes preces fundere mandabat, ut a Deo auxilium ipsi necessarium impetrarent: porro postea Mense Februario Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo octavo Mediolano profectus cum tanta prudentia, moderatione, ac circumspèctione hoc negotium pertractabat, ut rei validis ejus rationibus convicti, atque ipsius lenitate, qua animos captare studuerat, expugnati, ejusque magnam auctoritatem reveriti sese subjicerent, suamque hæresin ejurarent: ubi pariter Sacræ Inquisitionis tribunal hujus Sancti Præfulis auctoritate denuo

S 5

fuit

Sæcul. XVI fuit instauratum, atque illi, qui ex hæ-  
A.C. 1568. reticis magis seditiosi erant, profane  
 jurisdictioni traditi, & tanquam quie-  
 tis publicæ perturbatores fuere casti-  
 gati.

## §. XXIV.

*Sanctus Carolus tres Helveticæ ditio-  
 nis valles perlustrans.*

*Guiff. l. c.  
 cap. 13.*

Sub idem tempus Sanctus Carolus fe-  
 nem imposuit Episcopali suæ visita-  
 tioni, qua Septentrionem versus suam  
 lustrabat Diœcesin, quæ longius ad Alpes  
 usque ad Sancti Gothardi Montem se-  
 extendebat. Ingrediēbatur Carolus tan-  
 quam verus Apostolus tres valles, quæ  
 vulgo Levantina, Bregnensis, & Ripe-  
 riana appellabantur, erantque trium  
 Helveticarum tribuum, Uriensis, Sui-  
 ticensis, & Sylveniensis imperio obno-  
 xia: priusquam vero eo penetraret, po-  
 tius Helvetiorum benevolentiam, ne  
 eorum animos exacerbaret, sibi concili-  
 are nitebatur, hinc ad eos, qui ho-  
 rum Pagorum nomine huic ditioni præ-  
 erant, literas mansuetudine, ac chari-  
 tate plenas dabat, suumque eis propo-  
 situm de lustranda hac Diœcesis suæ  
 parte exponens illos rogabat, ut quos-  
 dam Viros auctoritate conspicuos ei  
 submitterent, qui toto visitationis suæ  
 tempore illum comitarentur. Hæc  
 agendi

agendi ratio illis summopere placuit: Sæcul. XVI.  
A.C. 1568.  
quantocius ergo tres Deputatos scilicet  
ex singulis Pagis unum plena auctoritate  
instructum ablegarunt.

§. XXV.

*Hujus visitationis labores, ac fructus  
exinde reportati.*

Carolum Borromæum, cum ad desti- Guiff. l. I.  
cap. 12.  
natum locum perveniret, horum Re-  
ctorum nomine cuncti cum summa bene-  
volentia excipiebant, eumque honorifici  
obsequii studio præfati Deputati semper  
toto visitationis tempore comitabantur:  
Sanctus vero hic Præsul ubique in ru-  
pibus, locisque ferme ob nivium incle-  
mentiam inaccessis labore incredibili  
deperditas oves conquirebat, ibidem-  
que religionis facie penitus innovata,  
impios, atque idiotas Sacerdotes offi-  
cio suo amovens, ejusmodi subrogabat  
Viros, qui avitam fidem, morumque  
puritatem ad pristinum suum splendo-  
rem revocare possent: equidem potissi-  
mam itineris sui partem pedes confice-  
re, & non raro ferreis ansis, seu unci-  
nis, quos calceis suis affixerat, uti co-  
gebatur, ut præruptas rupes reptando  
conscendere, atque inter præcipitia lo-  
ca firmiter consistere posset, ubi sævis-  
simas frigoris, famis, sitis, atque assi-  
duæ lassitudinis injurias cum summo  
animi

Sæcul. XVI.  
A.C. 1568

animi sui jubilo tolerabat, quamvis præter panem nigerrimum, aquam ex solutis nivibus haustam, castaneas, aliosque crudiores fructus in hisce montibus progerminatos nullo alio alimento sese reficere posset: insuper frequenter ad populum dicebat, ac ipsemet infantes Christianæ doctrinæ rudimentis imbuebat: postquam vero suam visitationem absolverat, cunctos trium harum vallium Clericos congregabat, cunctisque Ecclesiasticis crebra adhortatione inculcabat, ut officii, ac muneris sui memores tanquam Dei Sacerdotes, & populi Pastores sancte viverent, gregemque suum ad Evangelii pascua conducere: præprimis fervore singulari illos admonebat, ut pristinæ disciplinæ leges, quarum vix ullum inter eos vestigium deprehendebatur, in usum de novo revocarent. Enimvero vix verbis exprimi valet, quam amplius ubique fructus ex tam potenti auxilio in cunctos redundarit, præcipue vero ad hanc morum innovationem plurimum conferebat oratio cujusdam Deputati, qui trium Pagorum nomine perorans hæc exponebat: „nostri Proceres fatentur, „quod suæ potestatis limites excefferint, „dum Gubernatoribus, ac locorum Judicibus suam in Ecclesiasticos auctoritatem usurpandi facultatem concesserunt,

„runt,

„runt, perversis tamen Clericorum mo-  
 „ribus sese ad id fuisse adactos crede-  
 „bant, eoquod publica illorum crimina,  
 „quæ populis offensionem erant, ab Archi-  
 „episcopis, qui pauperes harum vallium  
 „oves a tempore hominum memoriam  
 „excedente nunquam visiterunt, casti-  
 „gata non fuissent; nunc vero sperant  
 „nostri Proceres, quod in posterum res  
 „semper in melius sint processuræ, cum  
 „inter eos adhuc suæ Nationis Viri de-  
 „gant, qui ad Tridentinam Synodum  
 „ablegati servandis decretis, quæ uni-  
 „versim acceptata sunt, invigilabunt, pa-  
 „rati omne præstare obsequium suo Ar-  
 „chiepiscopo, quem tanquam Pastorem  
 „suum venerantur. „

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1568.

De cetero cuncti hujus patriæ Cle-  
 rici omnia decreta, quæ tam in Tri-  
 dentino, quam nupero Concilio Pro-  
 vinciali per eundem Archiepiscopum  
 celebrato edebantur, palam receperant,  
 eaque prorsus integra fide se observatu-  
 ros spondebant, nec minus singuli suam  
 fidei professionem more consueto emit-  
 tebant. Sanctus hic Præsul hæc  
 valles egressus ubique summam pieta-  
 tis, ac sapientiæ suæ famam relinque-  
 bat, gratesque Deputatis ob pium, ac  
 charitate plenum obsequium hisce po-  
 pulis præstitum rependens ad trium Pa-  
 gorum Proceres literas tenero affectu  
 plenas

Sæcul. XVI. A.C. 1568. plenas dedit, eos impense rogans, ut in rebus spiritualibus sese regimini Ecclesiastico ingererent, unde illo abhinc tempore semper inter Sanctum hunc Præsulem, & illos Proceres immota servabatur amicitia: præterea hic idem Archiepiscopus sex hujus Nationis juvenes secum duxit, eosque in Seminarium Mediolani a se erectum misit, ut ibidem Ecclesiastica disciplina imbuerentur. His factis ad hanc urbem reversus Sacerdotes Sanctitate conspicuos ad hasce valles emittebat, qui Divini Verbi prædicatione, & Sacramentorum administratione apud hosce populos tam diu sacra hac ope destitutos maximam sane utilitatem faciebant: progressu autem temporis S. Carolus ibidem Patres Capuccinos pietatis studio probatos, sacrisque doctrinis apprime imbuitos instituit, necnon a summo Pontifice ipse facultatem obtinuit, ut fidelium confessiones excipere possent.

## §. XXVI.

*Ordo Fratrum Humiliatorum a Sancto Carolo ad pristinam disciplinam revocatus.*

*Guiff. vie de S. Charles l. 2. c. 14.*

Hoc item anno Sanctus Borromæus pariter Ordinem Fratrum Humiliatorum, qui a primævo Institutum sui fer-

fervore plurimum deflexerant, ad pristinam disciplinam revocare satagebat: referunt nonnulli, quod hic Ordo erectus fuerit a Mediolanensibus quibusdam Nobilibus, qui in Germania a Conrado Cæsare, seu juxta alios a Friderico Barbarossa, aut Henrico V. diu in Germania capti detinebantur, ac tandem in Italiam reduces omnia sua bona communi omnium usui dicare decreverunt, unde circa annum Domini millesimum centesimum trigessimum quartum suarum uxorum consortium relinquebant, quæ pariter idem vitæ genus ex Divi Bernardi consilio amplectebantur: insuper paulopost Sanctus Joannes de Meda ex illustri Oldratorum familia Mediolani natus eisdem auctor existit, ut Regulæ Sancti Benedicti nomen darent; ubi postea ab Anno Salutis nostræ millesimo ducentesimo hic Ordo ab Innocentio III. approbatus in primævo suo fervore substitit, usque ad sæculi decimi sexti initium, quo tanta monasticæ disciplinæ dissolutio irrepsit, ut in nonaginta monasteriis vix centum circiter septuaginta Religiosi numerarentur, ac Superiores, qui vulgo Præpositi dicebantur, communes Conventuum redditus tanquam sibi proprios vendicarent, suumque munus perpetuo sibi afferrent, vel suas Præposituras aliis cederent,

Sæcul XVI.  
A. C. 1568.

*Heliot. hist.  
des Ord. monast tom. 6.  
c. 20. & 21.*

Sæcul. XVI. A.C. 1568. rent, perinde ac si beneficia in titulum concessa forent: unde tanquam ex prima scaturigine promanabant innumerae prorsus corruptelæ, quibus remedium opponere nitebatur Sanctus Carolus Borromæus, prius tamen cum Pio V. summo Pontifice, antequam Roma discesserat, hac super re conferebat.

Itaque Sanctus hic Præsul a Sanctitate sua hanc in rem duo impetrabat diplomata, quorum uno concessum, ut ex omnibus Ordinis Præposituris ad stabiliendam, atque erigendam Novitiorum domum decimas exigere valeat: altero autem idem cum plena auctoritate Sedis Apostolicæ Delegatus declarabatur, adeo, ut cuncta, quæ ad religionis bonum necessaria censeret, præcipere, ac exequi posset: ut ergo hac in re suo procederet ordine, præprimis comitia in Cremonensi urbe indici mandavit, ibidemque secundum Pontificis diploma prælegi, ac reformationis decreta promulgari iussit, simulque communem reddituum usum inter Religiosos revocavit, omnique proprio dominio penitus abrogato præcepit, ut Præpositi officium non nisi ad triennium extenderetur, ac duntaxat per suffragia Præposituræ obtinerentur: insuper plura alia condidit statuta, quæ non-

Sæcul XVI.  
A C. 1568.

nonnisi ad rectam regiminis dispositio-  
nem, necnon ad conservandum disci-  
plinæ monasticæ fervorem conduce-  
rent. Hisce decretis omnes ferme re-  
ligiosi privati non sine jubilo sese subji-  
ciebant, minor tamen propensio depre-  
hendebatur in Præpositis, qui suas di-  
gnitates perpetuo possidendi, necnon  
reditus illis annexos percipiendi, illo-  
rumque dominium sibi vendicandi spe  
se dejectos dolebant, ac propterea huic  
emendationi acriter sese opponebant,  
eorumque repugnantia diu admodum  
vigeat.

§. XXVII.

*Quatuor Cardinales a Pio V. creati.*

Feria quarta die vigesima quarta Mar-  
tii pridie ante Beatæ Virginis an-  
nuntiatæ festum summus Pontifex qua-  
tuor Prælatos purpura decorabat, quo-  
rum primus erat Didacus Spinola Hi-  
spanus Castellani Senatus Præses, ac  
Seguntia Episcopus, necnon Genera-  
lis in Hispania Inquisitor: porro is cre-  
abatur Cardinalis Presbyter titulo San-  
cti Stephani in Cælio monte. Alter  
erat Hieronymus Souchierus natione  
Gallus in Alverniensi Provincia, seu jux-  
ta alios in Campania natus, Ordinis  
Cisterciensis Religiosus, & Parisinæ Fa-  
cultatis Theologicæ Doctor, necnon  
*Hist. Eccles. Tom. XLVIII.* T qua-

Ciacon. t. 3.  
p. 1031.

Sæcul. XVI  
A.C. 1568